Дело № 2-872/2025

УИД: 61RS0050-01-2025-001019-92

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

21 августа 2025 г. п. Орловский Ростовская область 

Пролетарский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Халиной И.Л., 

при секретаре судебного заседания Гаевой А.Ю., 

с участием представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности от 24 апреля 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ИП ФИО3 глава К(Ф)Х о признании права собственности на имущество в порядке наследования,

установил:

ФИО2 обратилась в Пролетарский районный суд Ростовской области с вышеуказанным иском в обоснование, которого указал следующее.

22 мая 2022 г. умер муж истицы - Ф.И.О., который был зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя ФИО4 крестьянско-фермерского хозяйства (далее по тексту – К(Ф)Х). Истица обратилась с заявлением к нотариусу, было заведено наследственное дело за №192/2022 и, спустя полгода, в декабре 2022 года она получила свидетельства о праве на наследство по закону на земельные участки и здания сельскохозяйственного назначения, жилой дом и земельный участок под ним, а также на право аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения. 

Так как крестьянско-фермерское хозяйство было действующее, то, после смерти мужа, 3 октября 2022 г. главой К(Ф)Х) стала, ответчик, ФИО3, то есть, основной государственный регистрационный номер, присвоенный соответствующему индивидуальному предпринимателю – ОГРНИП крестьянского (фермерского) хозяйства остался прежним: №, сменился только его ФИО4 и, соответственно Идентификационный номер налогоплательщика –ИНН.

18 февраля 2021 г. ФИО4 ИП ФИО4 К(Ф)Х ФИО5 заключил кредитный договор №210703/0003 с Акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее по тексту – АО «РСХБ») на сумму 17 593 347,60 рублей на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, используемых в растениеводстве – Зерноуборочного комбайна Tucano 580 (максимальная мощность двигателя (ЕСЕ R 120) – 278/378 кВт/л. с.; объём зернового бункера 11 000 л; система обмолота – молотильный барабан шириной 1580 мм с системой APS-Hybrid; система сепарации – 1 ротор диаметром 570 мм), Квантиметр; половоразбрасыватель, жатка CERIO 930 D06/330.

29 марта 2021 г. за ИП Ф.И.О. ФИО4 К(Ф)Х был зарегистрирован комбайн зерноуборочный CLAAS Tucano 580, 2021г. выпуска; заводской номер машины: L4701134; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, один; модель, номер двигателя: 39882/2100, PK9S0002N01574F; рабочий объем двигателя, см3: 8800; мощность двигателя, кВт (л. с.): 261 (355); вид движителя: колесный; цвет машины: зеленый; максимальная технически допустимая масса, кг: 19000; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 25; габаритные размеры, мм: 9990 х 3826 х 4037; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №. 

Поручителем по кредитному договору №210703/0003 от 18 февраля 2021 г. стал, как физическое лицо, муж истицы - Ф.И.О., Договор №210703/0003-9/1 поручительства физического лица от 19 марта 2021 г.

Поручителем по кредитному договору №210703/0003 от 18 февраля 2021 г. также стала, как физическое лицо, истица. Договор №210703/0003-9/2 поручительства физического лица от 19 марта 2021 г.

19 марта 2021 г., данный комбайн, в целях обеспечения надлежащего исполнения ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательств по кредитному договору №210703/0003 от 18 февраля 2021 г., был передан АО «РСХБ» в залог, договор №210703/0003-4 о залоге транспортных средств.

20 октября 2021 г. муж истицы, как ИП ФИО4 К(Ф)Х, заключил договор об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0030 с АО «РСХБ», на сумму 6 200 000,00 рублей, которые пошли на приобретение сельскохозяйственной техники, используемой в растениеводстве – Телескопического погрузчика AGRI PLUS 40,7 PS EVO 2. Страна производитель – Италия. Производитель – DIECI. 

21 октября 2021 г. за ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. был зарегистрирован телескопический погрузчик DIECI AGRI PLUS 40,7 PS EVO 2, 2021г. выпуска; заводской номер машины: XZC1862351; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, 1 шт; модель, номер двигателя: F4GE9484D*J612, 1849557; рабочий объем двигателя, см3: 4485; мощность двигателя, кВт (л. с.): 93 (127); вид движителя: колесный; цвет машины: желтый; максимальная технически допустимая масса, кг: 11900; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 40; габаритные размеры, мм: 5075 х 2260 х 2445; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №. 

Поручителем по кредитному договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0030 от 20 октября 2021 г. стал, как физическое лицо, муж истицы - Ф.И.О., Договор №210703/0030-9/1 поручительства физического лица от 20 октября 2021 г.

Поручителем по кредитному договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0030 от 20 октября 2021 г. также стала, как физическое лицо, истица. Договор №210703/0030-9/2 поручительства физического лица от 20 октября 2021 г.

20 октября 2021 г., данный телескопический погрузчик, в целях обеспечения надлежащего исполнения ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательств по кредитному договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0030 от 20 октября 2021 г., был передан АО «РСХБ РСХБ» в залог.

1 декабря 2021 г. муж истицы, как ИП ФИО4 К(Ф)Х, заключил Договор об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0036 с АО «РСХБ», на сумму 19 677 225,68 рублей, которые пошли на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, используемой в растениеводстве – Сеялка пневматическая Solitair 12KD 1200 – DS 150, на сумму 9 127 198,64 рублей и Опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, комплектуемый сменным технологическим оборудованием (штанговым опрыскивателем Туман – 3), на сумму 10 902 260,80 рублей. 

16 декабря 2021 г. за ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. был зарегистрирован Опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, 2021 года выпуска; заводской номер машины: 07.21.652; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания; модель, номер двигателя: V3800-Т, 2MG2433; рабочий объем двигателя, см3: 3769; мощность двигателя, кВт (л. с.): 71 (96,5); вид движителя: колесный; цвет машины: оранжевый; максимальная технически допустимая масса, кг: 3700; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 45; габаритные размеры, мм: 7000 х 2400 х 2900; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОМ, №. 

Поручителем по кредитному договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0036 от 1 декабря 2021 г. стал, как физическое лицо, муж истицы.

Поручителем по кредитному договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи №210703/0036 от 1 декабря 2021 г. также стала, как физическое лицо, истица.

1 декабря 2021 г., данный Опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, в целях обеспечения надлежащего исполнения ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательств по кредитному договору об открытии кредитной линии с лимитом выдачи № от 1 декабря 2021г., был передан АО «РСХБ» в залог. Паспорта самоходных машин и других видов техники были переданы АО «РСХБ» - Залогодержателю.

В период с мая по ноябрь 2024 года истица рассчиталась по кредитным договорам и в апреле 2025 года АО «РСХБ РСХБ», вернул истице паспорта самоходных машин и других видов техники, сняв с техники залог.

На сегодняшний день, ФИО4 К(Ф)Х является ответчик, а нотариус отказывается выдать свидетельство о праве на наследство на указанную сельскохозяйственную технику, указывая на то, что не нужно было изменять главу К(Ф)Х, а надо было открывать новое К(Ф)Х на ФИО3, а старое, на умершего, закрывать.

В связи с тем, что права и законные интересы истицы нарушены тем, что приняв наследство, по независящим от неё обстоятельствам, она не может получить свидетельство о праве собственности на самоходные машины, кроме как в судебном порядке, то истица, с учетом уточнения в порядке ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит суд признать за ней в порядке наследования право собственности на наследственное имущество, умершего 22 мая 2022 г. Ф.И.О., а именно:

- комбайн зерноуборочный CLAAS Tucano 580, 2021 года выпуска; заводской номер машины: L4701134; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, один; модель, номер двигателя: 39882/2100, PK9S0002N01574F; рабочий объем двигателя, см3: 8800; мощность двигателя, кВт (л. с.): 261 (355); вид движителя: колесный; цвет машины: зеленый; максимальная технически допустимая масса, кг: 19000; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 25; габаритные размеры, мм: 9990 х 3826 х 4037; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №. Паспорт самоходной машины и других видов техники RU CB 617126 от 12 марта 2021 г.; 

- телескопический погрузчик DIECI AGRI PLUS 40,7 PS EVO 2, 2021 года выпуска; заводской номер машины: № тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, 1 шт; модель, номер двигателя: №, 1849557; рабочий объем двигателя, см3: 4485; мощность двигателя, кВт (л. с.): 93 (127); вид движителя: колесный; цвет машины: желтый; максимальная технически допустимая масса, кг: 11900; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 40; габаритные размеры, мм: 5075 х 2260 х 2445; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №9520. Паспорт самоходной машины и других видов техники RU ТК 320701 от 26 июля 2021 г.;

- опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, 2021 года выпуска; заводской номер машины: 07.21.652; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания; модель, номер двигателя: V3800-Т, 2MG2433; рабочий объем двигателя, см3: 3769; мощность двигателя, кВт (л. с.): 71 (96,5); вид движителя: колесный; цвет машины: оранжевый; максимальная технически допустимая масса, кг: 3700; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 45; габаритные размеры, мм: 7000 х 2400 х 2900; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОМ, №. Паспорт самоходной машины и других видов техники RU СВ 474465 от 26 ноября 2021 г.

В судебное заседание истица ФИО2 не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, с участием представителя ФИО1 (т.2 л.д.223).

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования, с учетом их уточнений, поддержал, по изложенным в исковом заявлении основаниям. Также пояснил, что истица не является членом К(Ф)Х, главой К(Ф)Х является ее невестка, и иных членов К(Ф)Х нет. После смерти ее супруга Ф.И.О., они просто поменяли главу КФХ, чтобы не перезаключать новые договора, просто заключили дополнительные соглашения. Кредитные договора, которые заключал супруг истицы, и где она была поручителем, полностью закрыты истцом.

Ответчик ИП ФИО4 К(Ф)Х ФИО3 в судебное заседание не явилась, в суд поступило заявление согласно которого иск признает, претензий не имеет, последствия признания иска осознает. (т.2 л.д.224).

Суд на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, посчитал возможным, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание лиц.

Суд, выслушав представителя истца, проверив и оценив имеющиеся по делу доказательства, приходит к нижеследующему выводу:

В силу статей 130, 135 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. Вещь, предназначенная для обслуживания другой, главной, вещи и связанная с ней общим назначением (принадлежность), следует судьбе главной вещи, если договором не предусмотрено иное.

Согласно ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии со ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно свидетельству о смерти Ф.И.О. умер 22 мая 2022 г. (т.1 л.д.35).

ФИО2, в лице представителя Ф.И.О., обратилась с заявлениями о принятии наследования наследства, оставшегося после смерти ее супруга Ф.И.О. (т.2 л.д.36-57, 189-195).

7 декабря 2022 г., 13 декабря 2022 г., 15 декабря 2022 г., 17 декабря 2022 г., 21 декабря 2022 г., 27 января 2021 г., 2 февраля 2023 г., 11 июля 2023 г., 16 ноября 2023 г., 14 февраля 2025 г., 14 марта 2025 г., ФИО2 нотариусом Орловского нотариального округа Ф.И.О. выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество и на права аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного использования после смерти Ф.И.О. (т.2 л.д.63-188, 196-210).

18 февраля 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. заключен кредитный договор 

<

***> на сумму 17 593 347 руб. 60 коп. (срок возврата 15 декабря 2025 г.) на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, используемых в растениеводстве. (л.д.т.1 л.д.174-214).

19 марта 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. заключен договор 

<

***>-4 о залоге транспортных средств, согласно которого предметом залога является – зерноуборочный комбайн CLAAS Tucano 580, 2021 года выпуска; заводской номер машины: L4701134; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, один; модель, номер двигателя: №; рабочий объем двигателя, см3: 8800; мощность двигателя, кВт (л. с.): 261 (355); вид движителя: колесный; цвет машины: зеленый; максимальная технически допустимая масса, кг: 19000; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 25; габаритные размеры, мм: 9990 х 3826 х 4037; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №4443 (т.1 л.д.214-228), что также подтверждается паспортом самоходной машины и других видов техники RU CB 617126 от 12 марта 2021 г., свидетельством о государственной регистрации самоходной машины и других видов техники СК 480556 от 29 марта 2021 г. на имя Ф.И.О. (т.1 л.д.172-173). 

19 марта 2021 г. между АО «РСХБ» и Ф.И.О. заключен договор № поручительства физического лица, согласно которого Ф.И.О. обязуется отвечать перед Банком за исполнение ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательства по кредитному договору 

<

***> от 18 марта 2021 г. (т.1 л.д.241-252).

19 марта 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО2 заключен договор № поручительства физического лица, согласно которого ФИО2 обязуется отвечать перед Банком за исполнение ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательства по кредитному договору 

<

***> от 18 марта 2021 г. (т.1л.д.229-240).

20 октября 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. заключен договор об открытии кредитной линии с лимитом выдачи № 210703/0030 на сумму 6 200 000 руб. (срок возврата 20 августа 2026 г.) на приобретение сельскохозяйственной техники, используемой в растениеводстве. (л.д.т.1 л.д.95-127).

20 октября 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. заключен договор № 210703/0030-4 о залоге транспортных средств, согласно которого предметом залога является - Телескопический погрузчик AGRI PLUS 40,7 PS EVO. Страна производитель – Италия. (т.1 л.д.138-151), что также подтверждается паспортом самоходной машины и других видов техники RU ТК 320701 от 26 июля 2021 г., свидетельством о государственной регистрации самоходной машины и других видов техники СМ 297818 от 21 октября 2021 г. на имя Ф.И.О. (т.1 л.д.93, 94).

20 октября 2021 г. между АО «РСХБ» и Ф.И.О. заключен договор № 210703/0030-9/1 поручительства физического лица, согласно которого Ф.И.О. обязуется отвечать перед Банком за исполнение ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательства по договору об открытии кредитной линии № 210703/0030 от 20 октября 2021 г. (т.1л.д.152-161).

20 октября 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО2 заключен договор № 210703/0030-9/2 поручительства физического лица, согласно которого ФИО2 обязуется отвечать перед Банком за исполнение ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательства по договору об открытии кредитной линии № 210703/0030 от 20 октября 2021 г. (т.1л.д.156-172).

1 декабря 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. заключен договор об открытии кредитной линии с лимитом выдачи № 210703/0036 на сумму 19 677 2225 руб. 68 коп. (срок возврата 15 октября 2026 г.) на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, используемых в растениеводстве. (л.д.т.1 л.д.15-58).

1 декабря 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. заключен договор № 210703/0036-4 о залоге транспортных средств, согласно которого предметом залога является - Опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, комплектуемый сменным технологическим оборудованием (штанговым опрыскивателем Туман – 3). (т.1 л.д.79-92), что подтверждается паспортом самоходной машины и других видов техники RU ТК 320701 от 26 июля 2021 г., свидетельством о государственной регистрации самоходной машины и других видов техники СМ № от 21 октября 2021 г. на имя Ф.И.О. (т.1 л.д.13,14).

1 декабря 2021 г. между АО «РСХБ» и Ф.И.О. заключен договор № 210703/0036-9/1 поручительства физического лица, согласно которого Ф.И.О. обязуется отвечать перед Банком за исполнение ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательства по договору об открытии кредитной линии № 210703/0036 от 1 декабря 2021 г. (т.1 л.д.59-68).

1 декабря 2021 г. между АО «РСХБ» и ФИО2 заключен договор № 210703/0036-9/2 поручительства физического лица, согласно которого ФИО2 обязуется отвечать перед Банком за исполнение ИП ФИО4 К(Ф)Х Ф.И.О. обязательства по договору об открытии кредитной линии № 210703/0036 от 1 декабря 2021 г. (т.1л.д.69-78).

Согласно выписки из ЕГРЮЛ ФИО4 К(Ф)Х с ОГРНИИП 3046126200100081 является Ф.И.О. (л.д.1-2).

ФИО3 с 29 сентября 2022 г. является главой К(Ф)Х ФИО3 (ОГРНИП №).

Согласно ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права. 

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Таким образом, судом установлено, что после смерти Ф.И.О. предметом наследования являются: Опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, комплектуемый сменным технологическим оборудованием (штанговым опрыскивателем Туман – 3); Телескопический погрузчик AGRI PLUS 40,7 PS EVO. Страна производитель – Италия; зерноуборочный комбайн CLAAS Tucano 580, 2021 года выпуска; заводской номер машины: L4701134; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, один; модель, номер двигателя: 39882/2100, PK9S0002N01574F; рабочий объем двигателя, см3: 8800; мощность двигателя, кВт (л. с.): 261 (355); вид движителя: колесный; цвет машины: зеленый; максимальная технически допустимая масса, кг: 19000; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 25; габаритные размеры, мм: 9990 х 3826 х 4037; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №.

В рассматриваемом споре следует признать установленным, что со смертью наследодателя Ф.И.О. в соответствии со ст.1113, ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации, открылось наследство, которое истица Ф.И.О., как наследник первой очереди по закону действительно приняла, о чем свидетельствуют действия истца, о фактическом принятии им наследства, обращение в шестимесячный срок к нотариусу, а также сообщение на запрос суда АО «РСХБ» о том, что по состоянию на 11 августа 2025 г. ссудная задолженность отсутствует по заемщику ИП ГКФХ Ф.И.О., кредитные договора 210703/0036, 210703/0030, 210703/0003 закрыты с фактическим погашением 27 мая 2024 г., 2 февраля 2023 г., 31 марта2023 г., то есть уже после смерти Ф.И.О.

Как разъяснено в п.34 названного выше Постановления, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и её момента.

От ответчика ИП ФИО4 К(Ф)Х ФИО3 в суд поступило заявление, согласно которого исковые требования ФИО2 признает полностью.

То есть, иных наследников по закону либо по завещанию, претендующих на наследство, судом не установлено. 

Таким образом, суд полагает, что истец в установленный законом срок после смерти матери фактически принял наследство, в силу чего находит иск подлежащим удовлетворению.

В соответствии с положениями ст.67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

Конституционный Суд Российской Федерации в постановлениях неоднократно указывал, что из взаимосвязанных положений ч.1 ст.46,52,53,120 Конституции Российской Федерации вытекает предназначение судебного контроля как способа разрешения правовых споров на основе независимости и беспристрастности суда (Определения от 17 июля 2007 г. №566-О-О, от 18 декабря 2007 г. №888-О-О, от 15 июля 2008 г. №465-О-О и др.). При этом предоставление суду соответствующих полномочий по оценке доказательств вытекает из принципа самостоятельности судебной власти и является одним из проявлений дискреционных полномочий суда, необходимых для осуществления правосудия.

Из приведенных положений закона следует, что суд при вынесении решения, оценивает не только относимость, допустимость доказательств, но и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Таким образом, исследовав все материалы дела, иск следует удовлетворить полностью, так как в противном случае будут существенно ущемлены права и законные интересы истца, являющегося надлежащим наследником по закону.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

РЕШИЛ:

Иск ФИО2, удовлетворить полностью.

Признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на наследственное имущество Ф.И.О., умершего 22 мая 2022 г., а именно:

- комбайн зерноуборочный CLAAS Tucano 580, 2021 года выпуска; заводской номер машины: L4701134; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, один; модель, номер двигателя: №; рабочий объем двигателя, см3: 8800; мощность двигателя, кВт (л. с.): 261 (355); вид движителя: колесный; цвет машины: зеленый; максимальная технически допустимая масса, кг: 19000; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 25; габаритные размеры, мм: 9990 х 3826 х 4037; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №. Паспорт самоходной машины и других видов техники № от 12 марта 2021 г.; 

- телескопический погрузчик DIECI AGRI PLUS 40,7 PS EVO 2, 2021 года выпуска; заводской номер машины: №; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания, 1 шт; модель, номер двигателя: №; рабочий объем двигателя, см3: 4485; мощность двигателя, кВт (л. с.): 93 (127); вид движителя: колесный; цвет машины: желтый; максимальная технически допустимая масса, кг: 11900; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 40; габаритные размеры, мм: 5075 х 2260 х 2445; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОХ, №. Паспорт самоходной машины и других видов техники № от 26 июля 2021 г.;

- опрыскиватель – разбрасыватель самоходный Туман – 3, 2021 года выпуска; заводской номер машины: 07.21.652; тип двигателя: двигатель внутреннего сгорания; модель, номер двигателя: №; рабочий объем двигателя, см3: 3769; мощность двигателя, кВт (л. с.): 71 (96,5); вид движителя: колесный; цвет машины: оранжевый; максимальная технически допустимая масса, кг: 3700; максимальная конструктивная скорость, км/ч: 45; габаритные размеры, мм: 7000 х 2400 х 2900; государственный регистрационный знак: тип 3, код 61, серия ОМ, №. Паспорт самоходной машины и других видов техники RU СВ 474465 от ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий:

Решение в окончательной форме изготовлено 21 августа 2025 г.